
1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS 

METALÚRGICA E MATERIAIS – PPGE3M 

 

 

 

 

 

VIVIANA NEDEL RECKZIEGEL 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSTITUIÇÃO DE LUBRIFICANTES GRAFÍTICOS OLEOSOS POR AQUOSOS 

EM FORJARIA E SEUS IMPACTOS NO EFLUENTE INDUSTRIAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

2017 

 

 

 



2 

 

VIVIANA NEDEL RECKZIEGEL 

 

 

 

 

 

 

 

SUBSTITUIÇÃO DE LUBRIFICANTES GRAFÍTICOS OLEOSOS POR AQUOSOS 

EM FORJARIA E SEUS IMPACTOS NO EFLUENTE INDUSTRIAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tese realizada no Laboratório de Tecnologia 

Mineral e Ambiental (LTM) do Departamento de 

Engenharia de Minas (DEMIN), submetida ao 
[...]
utilizados. 

Fonte: FORGING MAGAZINE, 2017 

 

Os lubrificantes, base óleo são, muitas vezes, inflamáveis, e os resíduos derivados 

destes, normalmente, são classificados como perigosos. Pesquisas têm focado no uso de 

lubrificantes ambientalmente corretos (RAO; XIE, 2006; LOVELL et al., 2006, 

MORISHITA, 2007; ZALAZNIKA et al., 2016), na adição de quantidade mínimas para 

lubrificação (PHAM et al., 2014) e, até mesmo, em evitar a necessidade de uso de 

lubrificantes. (GHIOTTI; BRUSCHI, 2011). Neste contexto, àqueles de base água têm 

propriedades ambientalmente menos nocivas que são atribuídos a baixa carga química, não 

toxicidade ou inflamabilidade. Além disso, atendem ao processo de forjamento, com 

propriedades de lubrificação comparáveis, ou mesmo melhores do que os lubrificantes com 



26 

 

base em óleos minerais. No passado, os de base água apresentavam um custo mais elevado, 

contudo atualmente o preço é competitivo com os equivalentes em base óleo. 

Todos esses estudos e as crescentes restrições impostas pelas autoridades ambientais 

levam as empresas a considerar a questão e os impactos ambientais, como um fator vital, por 

isso a importância da definição e escolha do lubrificante a ser utilizado no processo, que cause 

menor impacto ambiental, ao fim do seu ciclo de vida.  

 

3.3 GERAÇÃO E TRATAMENTO DO EFLUENTE NA EMPRESA EM ESTUDO 

 

A empresa parceira no estudo, situada no município de Charqueadas, Rio Grande do 

Sul, transforma, mecanicamente, o aço através de forjamento a morno. O processo é 

caracterizado pelo aquecimento de tarugos de aço a 900°C, seguido de sua conformação 

mecânica, no formato da matriz pré-estabelecida. A empresa possui três prensas em operação. 

A Figura 2, mostra exemplos das peças produzidas.  

 

 

Figura 2 – Ponta de Eixo e Tulipa são exemplos de peças forjadas pela empresa em Charqueadas 

 

Fonte: FORGING MAGAZINE, 2017 

 

O processo de lubrificação nas prensas é feito, na forma de “sprays”, sobre as peças, 

antes de sua moldagem, conforme descrito anteriormente. Após um determinado número de 

ciclos de aplicação, o lubrificante é descartado e se mistura com águas de lavagem de prensas, 

matrizes, peças e pisos da forjaria, seguindo, então, para uma estação de tratamento de 

efluentes. A Figura 3a mostra o tanque, onde o lubrificante é preparado e como é distribuído; 

a Figura 3b a prensa onde é feita a forja e a Figura 3c o aspecto do efluente gerado. 

 

 



27 

 

Figura 3 – Utilização de lubrificante na prensa e efluente resultante: (a) tanque de lubrificante; (b) prensa de 

forjamento (c) efluente gerado. 

   

 

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 
 

Nas últimas duas décadas, a Empresa vem utilizando lubrificante grafítico, em base 

óleo. O efluente gerado a partir desse lubrificante oleoso apresenta elevados níveis de DQO e 

metais, requerendo um tratamento agressivo, com grandes quantidades de produtos químicos 

perigosos, como o peróxido de hidrogênio e o ácido sulfúrico.  

A primeira etapa do processo é um tratamento físico-químico, utilizando-se a 

acidificação do meio através da adição de H2SO4 e H2O2 como forma de quebrar a emulsão. 

Após esta reação, ocorre a retirada parcial do grafite decantado. O efluente restante passa por 

um processo de neutralização e floculação pela adição NaOH e polímero aniônico, o qual, 

após sedimentação, é encaminhado para filtragem, em filtro prensa. Após essas etapas, o 

efluente segue para tratamento biológico, em lagoas aeradas, sendo posteriormente descartado 

no Rio Jacuí.  

A geração média mensal do efluente é de 105.000 litros, ou seja, 3,5 m³/dia. O 

tratamento físico-químico do efluente leva, em média, 48h desde o início do tratamento, até 

seu descarte na lagoa de aeração. A Figura 4 ilustra um esquema desse sistema de tratamento 

de efluente de forjaria base óleo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   3(a)                                                3(b)                                             3(c) 



28 

 

Figura 4 – Fluxograma mostrando o tratamento do efluente quando aplicado lubrificante base óleo 

 

                                      

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017. 
 

 



29 

 

A etapa de quebra de emulsão gera um lodo grafítico que é encaminhado para co-

processamento, em fornos de clínquer. A etapa de decantação gera um lodo úmido, que é 

desidratado por um filtro prensa e encaminhado para um aterro de resíduos industriais 

perigosos. A geração total dos lodos é de 1,5 toneladas por dia.  

Neste contexto, Empresas do setor de forjamento consideram substituir os 

lubrificantes a base de óleo. Dessa maneira, o foco desse estudo é caracterizar e comparar as 

características de efluentes de forjaria, quando se emprega lubrificantes grafíticos em base 

água e em base óleo, bem como desenvolver uma rota de tratamento para o efluente oriundo 

do forjamento, com lubrificante em base água. Este efluente e, consequentemente, os lodos de 

seu processo de tratamento, possuem características desconhecidas, exigindo adequação de 

reagentes e processos no tratamento, para então a aplicação, em escala real.  

 

 

3.4 ESTUDOS DE TRATAMENTO DE EFLUENTES GRAFÍTICOS DE FORJARIA 

 

Há uma carência de estudos e artigos científicos sobre o tema em questão. Sabe-se, 

todavia, devido ao volume e a complexidade, que o efluente de forjaria, oriundo de processos 

que empregam lubrificante base óleo, é um problema para as indústrias.  Processos 

convencionais, como coagulação/floculação, adsorção, oxidativos e biológicos são 

parcialmente eficazes ou ineficazes.  

A Agência de Proteção Ambiental (EPA, 1996) determinou que os principais 

poluentes de forjaria são: sólidos suspensos totais, óleos e graxas. Contudo, não identificou 

nenhum poluente específico, ou poluente não convencional, de grande preocupação, 

afirmando que devem ser realizados estudos específicos para esse tipo de processo. A EPA 

coletou a maioria dos dados através de pesquisas nas indústrias, pesquisas analíticas e 

programas de amostragem em efluentes. 

A autora deste trabalho realizou um levantamento, abrangendo 11 forjarias da 

Empresa em estudo, ao redor do mundo (FIGURA 5). A Tabela 2 apresenta os principais 

lubrificantes utilizados, seu processo de tratamento e observações. 

 

 

 

 

 



30 

 

Figura 5 – Representação das forjarias existentes 

 

Fonte: Empresa em estudo, 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Tabela 2 Levantamento de forjarias com uso de lubrificantes grafíticos 

FORJARIA LUBRIFICANTE TRATAMENTO COMENTÁRIOS 

Charqueadas 

(Brasil) 

Grafite base óleo e 

base água 

Físico-químico Presente pesquisa 

Sanford 

(EUA) 

Grafite base água O efluente residual é filtrado e 

retorna ao processo. Ao fim da 

vida útil, é encaminhado para 

uma central de biorremediação. 

O processo de 

filtração encontra 

problemas de 

entupimento e 

vazamentos. 

Celaya 

(México) 

Grafite base óleo Regeneração do lubrificante 

base óleo em empresa 

terceirizada (100% de reuso) 

Há uma pré-

lubrificação com 

lubrificante base 

água, cujo tratamento 

é realizado em um 

equipamento de 

Ultrafiltração. Há 

problemas de 

entupimento de 

membranas. 

Legazpi 

(Espanha) 

Grafite base óleo e 

base água 

Lubrificante base óleo é 

enviado para empresa 

terceirizada que readitiva e 

retorna a fábrica. O lubrificante 

base água é enviado a aterro de 

resíduos industriais. 

NA 

Trier 

(Alemanha) 

Grafite base água O lubrificante, ao ser 

descartado, é enviado para 

tanque subterrâneo onde passa 

por um oil skimmer, para 

remover o óleo e em seguida 

por peneiras para retirada de 

sólidos (1 mm). Após, o 

lubrificante é enviado para um 

tanque de agitação constante e 

misturado com lubrificante 

novo. Retornando à máquina. 

NA 

Olêsnica 

(Polônia) 

Grafite base água Não realizam tratamento. O 

fornecedor do lubrificante o 

recolhe e faz o tratamento 

externo, não retornando a 

empresa. 

NA 

Oragadam 

(Índia) 

Grafite base água O tratamento é realizado em 

etapas. Retira-se a fração 

óleosa sobrenadante em um oil 

skimmer. Adiciona-se o cloreto 

férrico como coagulante, 

hidróxido de cálcio para o 

ajuste de pH e polímero 

floculante. O lodo é 

NA 



32 

 

desidratado em um filtro 

prensa. 

Tochigi 

(Japão) 

Grafite base água O lubrificante descartado é 

enviado para um reservatório e 

em seguida para um tanque 

submerso. O tanque submerso 

possui peneiras, filtros e um 

separador magnético. 

O efluente 

contaminado é 

encaminhado para 

empresa terceirizada 

para descarte final. A 

reutilização está em 

fase de 

implementação. 

Shangai 

(China) 

Sintético (não 

contendo grafite) 

Não realizam tratamento. O 

fornecedor do lubrificante o 

recolhe e faz o tratamento 

externo, não retornando a 

empresa. 

NA 

Rayong 

(Tailândia) 

Grafite base água Tratamento físico-químico. 

Adição de cloreto férrico como 

coagulante e hidróxido de 

sódio para ajuste do pH. O 

efluente tratado é enviado para 

a estação de tratamento central 

do município. 

NA 

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 

 

Analisando a tabela 2, em termos mundiais, o tratamento de efluentes de forjaria tem 

sido gerido de formas distintas. Entre 10 unidades de forjamento, 4 operam com lubrificante 

de grafite base óleo, 6 com lubrificante de grafite base água e 1 com lubrificante sintético, 

sem grafite. Há uma tendência de substituição do lubrificante base óleo, pelo base água, nas 

forjarias do grupo.  

Dois tratamentos se destacam: primeiro a reciclagem do lubrificante base água na 

Unidade de Trier Alemanha, onde o lubrificante descartado é enviado para tanque subterrâneo 

onde passa por um oil skimmer, para remover o óleo e em seguida por peneiras, para retirada 

de sólidos maiores que 1 mm. Após, o lubrificante é enviado para um tanque de constante 

agitação e misturado com lubrificante novo. Com esse processo 100% do lubrificante é 

reutilizado, sempre retornando a máquina, conforme Figura 6.  

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Figura 6 – Reciclagem de lubrificante base água 

 

Fonte: Trier, Alemanha, 2016 

 

O outro tratamento é o realizado na Índia, na fábrica de Oragadam, onde ocorre o 

tratamento do efluente de forjaria da seguinte forma: primeiramente um oil skimmer, para 

remoção do óleo, seguido da adição de coagulante (cloreto férrico) e hidróxido de cálcio, para 

ajuste de pH. A seguir, é adicionado polímero para floculação. Após o tratamento, o lodo é 

enviado para filtro prensa, conforme Figura 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

Figura 7 – Tratamento de lubrificante base água 

 

Fonte: Oragadam, Índia, 2016 
 

Em termos de pesquisa, Borsa (2014) estudou a aplicabilidade da eletrocoagulação 

como meio de tratamento de um efluente bruto de forjaria, proveniente de lubrificante de 

forjaria oleoso. Os estudos foram realizados empregando aço comum e alumínio como 

material dos eletrodos. Os resultados apresentados nos experimentos mostraram que as 

aplicações de maiores densidades de corrente, resultaram em maiores taxas de remoção de 

DQO e COT, provavelmente, devido à maior quantidade de alumínio disponível para formar 

agentes coagulantes. O estudo em bancada mostrou que a eletrocoagulação é eficaz na 

remoção do grafite do efluente, sendo possível obter um efluente clarificado em todas as 

condições testadas e apresentando redução da DQO acima de 90%. Os parâmetros 

operacionais que proporcionaram os melhores resultados, foram distância entre os eletrodos 

de 10 mm, concentração de NaCl igual a 8 g/L e densidade de corrente de 188 mA/cm2. 

Porém, ao final desse estudo, o teste da planta piloto não obteve a mesma eficiência sendo 

descartada a opção de eletrocoagulação em vazões de efluentes acima de 100 m³/mês. 

Devido às particularidades do efluente gerado após operações de forjamento com 

lubrificantes grafíticos em base água, é importante o conhecimento de questões relacionadas a 

estabilidade de coloides e ao tratamento de efluentes com sólidos na forma de suspensões por 

coagulação e floculação, assuntos que serão tratados a seguir.  

 

 



35 

 

3.5 ESTABILIDADE DE COLOIDES  

 

Os coloides, ou sistemas coloidais, são misturas em que as partículas dispersas têm um 

diâmetro compreendido entre 1 nanômetro e 1 micrômetro (VASCONCELOS; PEREIRA; 

FONSECA, 2005). Os tratamentos ditos como “físico-químicos”, geralmente, visam à 

remoção de impurezas, na forma coloidal do efluente. O mecanismo envolve a adição de 

substâncias químicas com a finalidade de agregar as partículas em suspensão, formando 

unidades de maior tamanho, que são passíveis de remoção via sedimentação, flotação ou 

filtração (METCALF; EDDY, 2003). Conceitos referentes à estabilidade e desestabilização de 

suspensões coloidais e tratamento físico-químico de efluentes por coagulação/floculação serão 

a seguir revisados.   

 

3.5.1 A teoria da dupla camada elétrica (DCE) 

As partículas coloidais possuem carga e, sendo assim, atraem uma grande quantidade 

dos íons de carga oposta presentes na solução, os contra-íons. Na maioria dos efluentes 

líquidos, os sólidos suspensos apresentam carga negativa. Como esses sólidos são 

extremamente pequenos, somente um número limitado de íons positivos é adsorvido ao seu 

redor, formando uma camada ao longo da superfície do coloide, denominada Camada de 

Stern. Íons positivos adicionais tentam aproximar-se do coloide, mas são repelidos pela 

Camada de Stern e pelos outros íons positivos que tentam a aproximação. Esse processo dá 

origem a um equilíbrio dinâmico e a uma camada difusa de contra-íons, cuja concentração 

diminui, enquanto a distância em relação ao coloide, aumenta. Similarmente, surge uma 

carência de íons negativos, chamados co-íons, já que estes são repelidos pela partícula 

negativamente carregada. A concentração desses íons negativos aumenta com a distância do 

coloide, conforme as forças repulsivas diminuem (BHATTACHARJEE; MASLIYAH, 2006; 

ADAMSON, 1990).  

Definem-se, ainda, dentro da Camada de Stern, o Plano Interno de Helmholtz (PIH) e 

Plano Externo de Helmholtz (PEH). No PIH ocorre a adsorção específica de íons pelo 

mecanismo químico. A adsorção de co-íons, íons com a mesma carga da superfície, promove 

um aumento do potencial na dupla camada elétrica. A adsorção de contra-íons, geralmente 

mais comum, promove um decréscimo do potencial elétrico ou até mesmo reversão da carga 

da partícula. No PEH se adsorvem os íons pelo mecanismo físico ou eletrostático que, no 

máximo, promovem a neutralização do potencial do coloide (LYKLEMA, 1978). 



36 

 

Esse conjunto de camadas (camada de Stern e camada difusa) resulta na denominada 

dupla camada elétrica (DCE), conforme apresentado na Figura 8. A espessura da camada 

depende da concentração de íons, em solução. Soluções mais concentradas possuem mais íons 

para neutralizar a carga da partícula, resultando em uma dupla camada mais fina; soluções de 

menor concentração iônica têm menor número de íons positivos, resultando em uma dupla 

camada, mais espessa. 

 

 

Figura 8 – Representação esquemática do modelo de dupla camada elétrica 

 

 Fonte: RAVINA, 1993 

Como não é possível determinar o potencial elétrico da partícula, na prática, mede-se o 

potencial no plano de cisalhamento, entre uma partícula em movimento e o líquido 

circundante. O potencial nesse plano é definido como potencial zeta. A localização do plano 

de cisalhamento dentro da DCE tem sido adotada como muito próxima à Camada de Stern. O 

potencial zeta é uma ferramenta eficiente para o controle da coagulação, pois alterações no 

potencial zeta, correspondem à mudanças, na força de repulsão, entre os coloides (CHO et al. 

2005; HUNTER, 1981). 

Em meio aquoso, as partículas coloidais podem ter sua carga superficial determinada 
[...]
norma, a amostra não apresentou propriedades que conferem características de corrosividade, 

reatividade, inflamabilidade, patogenicidade e toxicidade. No Anexo A podem ser vistos as 

tabelas com os resultados de lixiviação e solubilização. 

 

5.8 ALTERNATIVAS DE DESTINAÇÃO PARA O LODO DE GRAFÍTICO DE 

FORJAMENTO 

A primeira possibilidade elencada para a destinação do lodo grafítico foi o envio para 

Empresa Nacional do Grafite, que se dedica à mineração e ao beneficiamento do grafite 

natural cristalino, de alta qualidade. Em suas três plantas, todas localizadas próximas a 

importantes jazidas, no estado de Minas Gerais, Brasil, a Nacional do Grafite beneficia o 

minério, gerando cerca de 70.000 toneladas anuais de grafite, de diferentes características. A 

Nacional do Grafite comercializa grafite como material para energia portátil (baterias e 

células combustíveis), metalurgia (carburantes, aditivos, refratários), peças e componentes, 

lubrificantes, polímeros e agricultura (lubrificantes de sementes).  

A fim de buscar uma alternativa para destinação, amostras de lodo foram enviadas 

para a Empresa de beneficiamento de grafite Nacional do Grafite. As amostras enviadas 

foram: lodo do tratamento com PAC, lodo do tratamento com cloreto férrico e o lodo gerado 

em teste em planta realizado na empresa em estudo. Essa empresa analisou o material em 

relação a granulometria, área superficial, análise elementar e fases cristalinas e os resultados 

estão apresentados na Figura 40. Os resultados de granulometria e análise elementar são 



98 

 

bastante similares aos obtidos neste estudo. O laudo inclui também a análise de área 

superficial, medida pelo método BET, que indicou valores de 16,63 m²/g e 14,71 m²/g para o 

lodo com PAC e FeCl3, respectivamente. 

Contudo, conforme os resultados de caracterização previamente apresentados, e o 

próprio laudo da Empresa (FIGURA 41), o lodo não apresenta a pureza de grafite desejada. A 

maioria das aplicações exige teor de carbono acima de 99% e totalmente isento de matéria 

volátil. As concentrações dos elementos químicos como o Fe, o Al e o Ca devem estar abaixo 

de 75 ppm e de cobre abaixo de 5 ppm.  Os valores de enxofre e nitrogênio em qualquer 

produto da empresa devem ser menores que 100 ppm. A Empresa, também afirma que não 

teria tecnologia de processo instalada, que suportasse o enquadramento dos lodos, sem onerar 

o custo do produto final. Infelizmente não é possível a utilização aos clientes da Nacional de 

Grafite porque alguns parâmetros estão muito acima dos valores aceitos para os produtos 

comercializados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 

 

Figura 41 – Resultados Avaliação Nacional do Grafite 

 

  
 

 
NÚMERO: 7384  

   RESULTADOS DAS ANÁLISES  

  SOLICITANTE:   EMISSÃO:   

  101353-PESQUISAS TECNICAS 
23/12/16 

    

  DESCRIÇÃO:   

  AMOSTRAS RECEBIDAS - GKN DRIVELINE 

EXECUTANTE:   101523-ANALISES/LABORATORIO 

Resp. Rec. Amostra(s):   

    

AM. 01 - LODO GRAFÍTICO "IN 

NATURA" 

AM. 02 - 

PAC 

 AM. 03 - 

FECL3 

TERMOQUIMICOS 

-  

Carbono (Perda ao fogo) 

(%) 69,07 78,12 82,93 

  Cinzas (%) 30,93 21,88 17,07 

  Umidade (%) 49,84 2,95 2,13 

  Teor de Enxofre %  0,55 0,18 0,11 

  Teor de Nitrogenio %  0,47 0,17 0,13 

QUIMICOS - Al %  1,78 2,75 0,69 

  As (ppm) 0,00 0,00 0,00 

  Ba (ppm) 0,01 192,31 191,57 

  Ca %  0,12 0,00 0,00 

  Cd (ppm) 0,21 0,10 0,00 

  Co (ppm) 1,39 0,79 0,70 

  Cr (ppm) 33,10 18,11 11,93 

  Cu (ppm) 31,50 20,48 16,90 

  Fe %  18,79 5,19 4,57 

  Ge (ppm) 0,01 0,00 0,00 

  Mg (ppm) 617,98 0,00 0,00 

  Mn %  0,11 336,54 191,57 

  Mo (ppm) 4,71 3,17 2,09 

  Ni (ppm) 9,32 5,44 3,58 

  Pb (ppm) 0,01 0,00 0,00 

  Sb (ppm) 0,01 0,00 0,00 

  Si %  3,42 5,88 4,69 

  Ti (ppm) 224,72 144,23 114,94 

  V (ppm) 3,00 3,96 2,78 

FISICOS - d10 LASER (microns) 2,65 3,26 2,98 

  d50 LASER (microns) 19,55 9,36 7,35 

  d90 LASER (microns) 60,26 40,00 22,90 

  ASE - BET (m²/g) 3,28 16,63 14,71 

  Lc (A) 302,00 1091,00 1221,00 

  d002 (A) 3,3556 3,3554 3,3559 

  Fase Hexagonal (%) 0,00 58,10 62,11 

  Fase Romboedrica (%) 0,00 41,90 37,84 

Fonte: Elaborado pela empresa Nacional do Grafite, 2017 

 

 

 



100 

 

Para exemplificar, um teste para avaliar a possibilidade da utilização dos lodos na 

fabricação de eletrodos de grafite foi realizado. A Figura 42 mostra os resultados da análise 

termogravimétrica, que permite analisar a variação da massa em função do tempo e 

temperatura. O ensaio foi realizado à atmosfera oxidante até a temperatura de 1000°C. 

Observa-se nesta figura que o lodo gerado cm PAC (linha azul) e o lodo gerado com  FeCl3 

(linha verde) têm um comportamento muito similar. As duas amostras só iniciam a perda de 

massa acima de 800ºC e perdem 80% da totalidade da mesma, até a temperatura de 1000°C. 

O que resultou das amostras de lodo, em torno de 20% do material, são similares à análise de 

cinzas, provavelmente, devido a presença de materiais inorgânicos que estão presentes, ainda 

na temperatura de 1000ºC. Já o eletrodo grafitado (linha vermelha) teve um comportamento 

térmico semelhante, porém com a diferença de que houve a perda de quase 100% de massa, 

confirmando o elevado teor de pureza do grafite empregado na confecção do mesmo. Com 

esses resultados, o uso do lodo para fabricação de eletrodo fica inviabilizado devido ao alto 

teor de cinzas. 

 

Figura 42 – TGA para avaliar o comportamento do lodo PAC, FeCl3 e eletrodo de grafite 

 

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 

 

 



101 

 

O lodo seco e com granulometria abaixo de 149 µm apresentou massa específica 

aparente de 0,36 g/cm³. Após o processo de prensagem, a 100 MPa, aplicado para produção 

dos discos de lodo, usados nas análises de ângulo de contato, a massa específica deste 

material passou para 1,78 g/cm³, dentro da faixa de 1,65 – 1,85 g/cm³, usual para blocos de 

grafite vendidos comercialmente (TENNRY CARBON, 2016; RAY CARBON, 2016). Esse 

aumento de quase 500% na massa específica do material sugere que a compactação do lodo 

pode configurar em uma alternativa para diminuição de custos referentes a armazenamento e 

transporte, respectivamente. 

Dentro da escala de produção e volume de efluente gerado (105 m³/mês), estima-se 

uma produção de um lodo com grafite em torno de 1795,5 kg/mês, correspondente a um 

volume compactado de aproximadamente 1 m³/mês. Com essa quantidade, pode-se produzir 

cerca de 1000 blocos de grafite com dimensões 20 cm por 10 cm por 5 cm.  

Em função das características do lodo, algumas possibilidades de aproveitamento do 

referido material foram elencadas (TABELA 22). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

 

Tabela 22 – Possibilidades de aproveitamento e reciclagem com o lodo de forjaria 

PROCESSO 

DE 

RECICLAGEM 

STATUS COMENTÁRIOS 

Cimenteiras Possível É a atual destinação do material. O custo é de  

R$ 600,00 tonelada, 

Custo elevado e o material precisa ser enviado para 

cimenteira licenciada para recebimento de resíduos a 

500 km da empresa. O material entra como material 

combustível entrando como carga de forno. 

Beneficiamento 

em Mineração 

de Grafite 

Não é possível A maioria das aplicações exigem teor de carbono 

acima de 99% de carbono e totalmente isento de 

matéria volátil. O lodo possui material volátil acima 

de 8% e mesmo com testes de lavagem do lodo, o 

material não atende os padrões de pureza para ser 

reutilizado no processo produtivo da empresa de 

beneficiamento. 

Eletrodos de 

grafite 

Não é possível O lodo não apresenta o nível de pureza necessário. 

Compostagem Incerto O material atende a Resolução  CONAMA 375/2006 

que define critérios e procedimentos, para o uso 

agrícola de lodos de esgoto gerados em estações de 

tratamento de esgoto sanitário e seus produtos 

derivados, e dá outras providências).  

Diamantes 

Sintéticos 

Incerto Um teste no laboratório de física foi realizado, sem a 

utilização de catalisador e não houve formação de 

diamantes. O processo não apresenta escala de 

produção compatível com a geração de lodo. 

Material 

energético em 

Termoeletricas 

Possível Análise imediata e poder calorífico foram realizados 

e mostram que o material apresenta grande 

possibilidade em “cofiring”. Estudos nesse sentido 

devem ser  realizados em futuro próximo. 

Logística 

reversa 

Possível Segundo a Política Nacional de Resíduos nº 

12.305/10, a responsabilidade compartilhada e a 

logística reversa é de responsabilidade dos 

fabricantes e geradores. Um acordo pode ser 

estudado entre as duas partes. Atualmente o 

fabricante não possui um local para recebimento 

desse material, e não aceitam o retorno. 

Lápis Não é possível Em contato com a empresa fabricante de lápis, não 

houve interesse, pois a mesma justificou que é 

segredo de mercado a matéria prima empregada na 

produção de lápis.  

 

 

 

 



103 

 

5.9 TRATAMENTO DO EFLUENTE BASE ÁGUA EM ESCALA INDUSTRIAL 

 

Após os estudos em bancada, verificou-se que a operação da estação de tratamento de 

efluentes pode ser simplificada. Sugeriu-se, então, o seguinte procedimento: (a) recebimento 

do efluente em um tanque de equalização; (b) tratamento em batelada por 

coagulação/floculação com o uso de PAC e polímero floculante, sendo que as operações de 

coagulação-floculação e sedimentação sejam realizadas em seqüência (em virtude do baixo 

volume, o período de sedimentação foi estabelecido em 24 horas); (c) desidratação do lodo 

em filtro-prensa; (d) envio do clarificado do sedimentador e do filtro prensa para o tratamento 

biológico. Por motivos de segurança, recomendou-se uma bacia de emergência para 

recebimento de variações atípicas do efluente, bem como as operações de tratamento 

malsucedidas.  

A Figura 43 ilustra, de forma esquemática, o sistema de tratamento proposto.  

 

Figura 43 – Fluxograma mostrando o sistema de tratamento proposto 

  

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 

 

No dia 11/11/2016, a rota de tratamento proposta, nessa tese de doutorado, foi testada 

em escala industrial.  O teste em planta foi realizado na empresa em estudo, em um tanque de 

5 m³ (FIGURA 44), com agitação realizada por ar comprimido. As dosagens empregadas 

foram de 15 g/L PAC e 20 mg/L de Polímero Catiônico. Os resultados foram acompanhados 

por testes, no laboratório da Empresa, e amostras apresentadas na Figura 45. Obteve-se uma 

ótima clarificação do efluente, tanto em laboratório, como na planta. Os resultados da análise 



104 

 

dos parâmetros previstos na LO, tanto para o efluente bruto como tratado estão apresentados 

na Tabela 23.  

Figura 44 – Planta em operação no dia do teste, tanque de 5m³ utilizado para o teste em escala industrial 

 

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 

 

Figura 45 – Resultados do teste em escala industrial coletado diretamente no tanque de mistura 

      

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 

 

 

 

 

 



105 

 

Tabela 23 – Parâmetros do efluente bruto, tratado e eficiência de remoção do tratamento realizado em escala 

industrial 

PARÂMETRO  EFLUENTE 

BRUTO 

EFLUENTE 

TRATADO NO 

PROCESSO 

FÍSICO 

QUÍMICO 

EFICIÊNCIA 

DBO 18140 516 97,16 

DQO 49209 1399 97,16 

Fósforo total 9 ND 100 

Nitrogênio total 

Kjeldhal 

208 159 23,56 

Sólidos Suspensos 11600 85 99,27 

Sulfetos 3,18 ND 100 

Alumínio 6,5 3,86 40,62 

Boro 10,7 3,72 65,23 

Chumbo ND ND ND 

Cobre 2,3 0,079 96,57 

Ferro 45,1 5,02 88,87 

Níquel ND 0,11 0 

Zinco 5,15 0,069 98,66 

Óleos e graxas totais 1130 ND 100 

 

Após o tratamento, o lodo sedimentado foi encaminhado para um filtro prensa. Os 

resultados foram muito satisfatórios. Após 12 horas, as placas foram abertas e a torta de lodo 

estava formada, conforme figura 46. Não há relato sobre o lodo gerado no tratamento de 

efluente de forjaria, quando empregado lubrificante base óleo que tenha sido enviado para 

prensagem. O óleo impede a filtração, causando o entupimento nas malhas de filtragem.  

 

Figura 46 – Operação de filtragem (em filtro prensa de placas e quadros) do lodo no tratamento do efluente 

oriundo da operação de forjamento aplicando lubrificante base água 

                            

(a) Torta sendo formada no filtro prensa              (b) torta do lodo ao final do processo. 

Fonte: Elaborado pela Equipe de Estudo, 2017 



106 

 

Esse tratamento foi repetido, consecutivamente, 12 vezes em escala industrial. Esses resultados foram comparados com o mesmo número 

de bateladas de tratamento do efluente base óleo. Os resultados estão apresentados na tabela 24. 

 

Tabela 24 – Concentração média e desvio padrão de poluentes no efluente bruto, base óleo e do efluente bruto, base água, do processo de forjamento. n = 12 

PARÂMETRO BASE ÓLEO BASE ÁGUA 

Concentração 

entrada 

Concentração 

saída 

Eficiência 

 

(%) 

Concentração 

entrada  

(mg.L-1) 

Concentração 

saída 

Eficiência  

 

(%) (mg.L-1) (mg.L-1) (mg.L-1) 

Média Desv. 

Padrão 

Média Desv. 

Padrão 

Média Desv. 

Padrão 

Média Desv. 

Padrão 

DBO 175.894 125.480 17.040 26.905 89,5 24.245 20.551 3.332,7 4.047,7 93.7 

DQO 441.905 288.477 46.219 72.987 89,5 66.225 55.764 9.062,8 10.969,0 93.6 

Fósforo total 16,4 33,7 4,6 6,5 72,1 10,1 8,9 4,3 5,8 60.5 

Nitrogênio 

total Kjeldhal 

878,2 874,7 525,0 333,0 40,2 844,8 630,1 386,6 287,4 64.4 

Sólidos 

Suspensos 

102.807 144.319 3.653,8 7.581,6 96,4 18.132,3 23.827 509,1 666,7 98.1 

Sulfetos 4,0 4,8 0,0 0,0 99,6 1,2 2,0 0,1 0,1 94.9 

Alumínio 134,2 131,2 66,9 63,6 50,2 63,8 41,0 97,4 249,0 79.2 

Boro 24,4 23,1 42,7 55,2 0,0 76,5 75,2 57,8 43,3 45.1 

Chumbo 0,6 0,8 0,4 0,5 41,6 0,9 0,2 0,1 0,0 97.7 

Cobre 7,5 5,8 6,0 5,1 20,2 5,4 3,9 0,6 0,9 88.4 

Ferro 651,6 603,1 339,2 300,9 47,9 251,2 200,6 98,1 215,0 95.4 

Níquel 1,2 0,9 1,1 1,0 11,0 1,1 0,8 0,4 0,4 35.8 

Zinco 6,0 5,4 15,4 26,1 0,0 10,0 14,9 4,5 8,3 79.4 

Óleos e graxas 140.973 58.455 6.521,8 1.2218,6 95,4 3.021,2 2.360,1 934,1 2.509,9 98.1 

 



107 

 

Os resultados mostram que a eficiência do tratamento base água é superior ao base 

óleo para a maioria dos parâmetros. A eficiência é mais visível para os metais, já que 

eficiência no tratamento do efluente oriundo do uso de lubrificante base óleo era baixa ou 

quase nula. A remoção do parâmetro Boro apresentou baixa eficiência em ambos os casos, e 

deve ser melhor estudado. 

Contudo, levando-se em consideração todos os poluentes, a carga no efluente base 

água representa somente 15% a 20% do efluente base óleo. Ocorrem flutuações no processo, 

que pode ser observado pelo alto desvio padrão. Como fatores possíveis, podem-se citar as 

alterações na vazão das águas de lavagem, vazamentos de óleos hidráulicos e lubrificantes e 

dosagem incorreta dos reagentes.  

 

5.10 PERCEPÇÃO OPERACIONAL E ECONÔMICA DO TRATAMENTO DO 

EFLUENTE DE FORJARIA 

 

Como descrito, o tratamento do efluente de forjaria, quando empregava lubrificante 

base óleo, necessitava uma rota mais complexa e perigosa para o seu tratamento, com 

produtos químicos de alto risco aos operadores. O referido processo não era eficaz e resultava, 

ainda, em uma borra oleosa. Esse resíduo era transportado para outro Estado, a uma distância 

de 1000 km, para coprocessamento a um alto custo. A mudança do lubrificante permitiu o 

tratamento do efluente, com maior simplicidade e reduzindo os valores gastos em diversas 

etapas da operação.   

Um balanço dos custos envolvidos no tratamento do efluente, quando se emprega 

lubrificante base óleo e no modelo atual, empregando lubrificante base água, é apresentado na 

Tabela 25. O custo do tratamento base óleo é R$ 488,12/m³ e o custo do tratamento do 

lubrificante base água é R$ 205,59/m³. Com isso, o processo atual proporciona uma redução 

de custo de R$ 282,53/ m³. Considerando um volume médio de 1260 m³ ao ano, a redução de 